


VTMZ系列电动执行机构VTMZ系列电动执行机构VTMZ系列电动执行机构

VTMZ系列电动执行机构，是我公司在原有成熟产品的

基础上消化、吸收国外各种先进执行机构的设计和

制造技术，集现场总线技术、绝对编码技术、遥控技

术、磁控开关控制等多种最新自控技术为一体，自主

研发的全新一代产品。

按被驱动装置的运动方式分：VTMZ多回转(直行程)和

VTM部分回转(角行程)；

按执行机构使用环境分：户外型和隔爆型；

按执行机构控制性能分：基本型(机械式)、机电一体

化(整体型、智能型 )。

按执行机构控制模式分：开关型、调节型。

VTMZ智能型

VTMZ系列电动执行机构的产品组成结构································VTMZ系列电动执行机构的产品组成结构································VTMZ系列电动执行机构的产品组成结构································
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执行机构的动力传动选用青铜合金蜗轮和合金钢蜗杆

构成的精密减速机构，蜗轮、蜗杆单独浸泡在润滑油中

运行，适合了最大的环境温差，也最大限度地提高使用

寿命。

动力传动

VTM角行程执行机构采用手动传动机构与电动传动机构

完全独立的设计，不需进行切换操作的全自动结构；

VTMZ直行程执行机构采用电动优先的结构设计，设置

了防止误操作的机械锁定机构，并确保在手动状态下

自动切断电动机控制回路，以确保手动操作的安全性。

手/电动操作

独立的密封接线端子腔，进行现场接线时，可保证电动

执行机构内电器部分的密封完整性，同时符合产品隔

爆要求。

接线端子盒

执行机构采用双密封设计结构，确保执行机构能够完

全防水、防尘；标准产品防护等级为IP67，最高可达到

IP68。

密封结构

VTMZ智能型

执行机构外表面采用漆膜坚韧、附着力强的合金铝专

用金属漆，具有极强的抗紫外线、耐腐蚀性和高丰满

度，能全面提高涂层的使用寿命和自洁性，适应于各种

恶劣的生产环境。

外壳防腐

电动机采用低惯性、高扭矩电动机，使得电动机启动

后可迅速达到峰值扭矩，非励磁时几乎没有超限运动；

电动机内有精密的温度传感器，通过控制系统设定超

温限值，避免电动机过热引起的损毁。

驱动电动机

输出接口

执行机构法兰符合I S O 5 2 1 0 / 5 2 1 1 ( G B1 2 2 2 2 / 1 2 2

23)标准，也提供符合JB2920标准法兰接口，并可以根

据客户要求特殊定制。

结构及特性结构及特性结构及特性
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电气与控制电气与控制电气与控制

当执行机构发生电源故障或失电时，只需通过触动旋

钮来启动后备电源，给关键电路供电，唤醒显示器显示

阀门当前状态。(选配)

成熟可靠的控制电路设计方案，通过大规模集成电路

技术，采用3 2位嵌入式大容量A R M芯片作为核心控制

器，减少分立元件的数量,提高整体可靠性；采用惯性自

适应的步进控制策略有效解决电机的惯性问题，实现

准确定位，提高控制精度。

高度集成的控制电路 智能后备电源系统

人机界面液晶显示器

采用带背景照明的图形点阵式液晶显示器，以中文、数字、图形显示转矩、阀位、限位设定等工作状态和报警，即使在夜

晚也可清晰地进行观测和设定。同时装备红、绿两个LED阀位指示灯，即使是在恶劣的环境中仍有很强的穿透性，使用户

对执行机构的工作状态一目了然。

多种控制方式

控制方法控制方法控制方法

现场控制：旋钮操作

红外设定器操作

DCS

FCS(现场总线控制系统)

Probus-DP，Modbus，

HART，FF，Device Net等

远方开关量控制：无源干触点，DC24V

远方模拟量控制：DC4～20mA

ESD控制

间断运行控制

两线控制

信号输出

输出信号输出信号输出信号

6组可编辑的触点信号输出，对应信息定义可灵活组态

特殊定制：可扩展4组触点信号输出

6组可编辑的触点信号输出，对应信息定义可灵活组态

模拟量反馈：DC4～20mA

开关型

总线型

调节型
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电气与控制电气与控制电气与控制

总线控制功能

通信模块采用在主板上叠加独立结构，满足不同通信

介质、不同通信协议系统的需要。目前支持的通讯

协议有Modbus RTU、PROFIBUS-DPV0/DPV1、HART、

FF、 DeviceNet。(选配)

采用先进的微电子电路抗干扰设计，所有控制信号均

进行有效的光电隔离，并通过EMC电磁兼容性测试，

适用于各类复杂电磁环境。

超强的抗干扰能力

采用非易失性数据存储器，保存所有设置参数、运行

数据、故障信息及历史记录，在失电状态下无需担心

数据的丢失。

可靠全面的数据记录

执行机构采用先进的红外线遥控技术，在无需打开执

行机构箱盖的情况下，通过密封的对话窗口就可进行

人机对话。即使在危险场合，本安型遥控器也可安全

地对执行机构进行参数设置和遥控操作。

红外线遥控功能

拥有全自主知识产权的控制软件，便于系统升级。并

可提供多国语言选择。

系统软件
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测量与保护测量与保护测量与保护

VTMZ执行机构采用24位绝对编码器测量阀位行程，行

程达4096圈，单圈角度分辨率达0.088°。

编码器为磁电机一体，在丢失动力电源情况下，手动

操作执行机构也无需担心阀位的丢失。采用先进的边

界防抖动技术保证输出数据高速、稳定、可靠，有效

提高系统的稳定性和可靠性。

精确的阀位行程测量和保护

具有智能自动检错报警功能，当电动执行机构接通电源，

自动检测执行机构功能组件，以确保无故障；在运行过

程中实时检测功能组件，一旦发生故障，执行机构立即

禁止运行，同时发出现场及远程报警信号，使用户能快

速找出故障原因，并能及时排除故障恢复运行。

智能自动检测和诊断功能

电源检测与保护

相序自动识别：采用光电隔离相序自动识别电路，用户

可以按任意相序接入电源线，阀门始终按正确的方向运

行。

缺相保护：三相电源缺少任意一相，禁止电动机运行，

并显示缺相报警信息。

：三相电源电压超过设定的过压值，或过压和欠压保护

低于设定的欠压值，禁止电动机运行，并显示过压或欠

压报警信息。

专业设计的力矩测量系统以确保执行机构过载保护，

并实时监测阀门的扭矩变化：

：通过检测电机的实时电流、电(标配)电子力矩测量

压和磁通，配合单片机进行综合计算，得到精确的输

出力矩，实现连续测量；该系统无需考虑机械磨损，

提高了系统的可靠性。

精确的扭矩测量和保护

(选配)机电力矩测量：传统的机械力矩测量机构具有

成熟、稳定、可靠的优点，系统在保留机械力矩测量

的基础上，采用绝对编码器并辅以杠杆放大机构，将

数码精确转换后传送给CPU进行处理，实现高精度力

矩参数的采集，测量精度和重复精度更高。

过热：电动机温度超过设定的过热保护值，禁止电动

机运行，并显示电动机过热报警信息。

：采用瞬时反转延时控制技术，在执行瞬时反转保护

机构运行过程中接到反向运转信号时，控制系统将先

停机，延时后再执行反向动作，防止机械传动部件的

损伤。

：调节型电动执行机构通过死区设置和电子电子刹车

刹车，来保证阀门停止在设定的阀位。

电动机检测和保护

过载和短路：采用ADI公司精密电压变换芯片设计的

电路，满足大范围电流变化的精密测量；过载反时延

特性和短路保护满足相关标准。

智能控制安全保护

：可通过电气箱盖上机械锁锁定远程、控制状态保护

现场或停止状态，以免误操作；对于更改参数设置，

需输入密码进入设置界面。

：在断电情况下能准确显示阀位信息，无源监视功能

并且能实现无外供电查询执行机构已运行数据的功能。

：支持双冗余现场总线通信。智能网络安全保护(可选)

在双冗余通信方式下，当一个通道发生故障时，通信

将自动切换到另一通道，确保执行机构通信和运行正

常。

ESD保护：提供了灵活的紧急保护功能，紧急动作控

制方式通过参数设定；可单独设定紧急保护时的动作

方式，如全开、全关或保位。
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7.工作电压：110V/220V/440V/660V/(380V不表示)

6.控制形式：

  基本型 无字母表示

  ZK—整体开关型

  ZT—整体调节型

   IS—智能开关型(非侵入式)

  IM—智能调节型(非侵入式)  

5.额定转速：阿拉伯数字表示(单位： r/min)

4.额定转矩：阿拉伯数字表示(单位：kgf.m)

  或推力：阿拉伯数字表示(单位：N) 

3.适用环境                 

  W—室外环境(一般不表示)

  B—隔爆型

  J—隔爆兼本安型

2.驱动形式

  Z—多回转     

  ZQ—叠加式部分回转

                

1. 产品设计序列号A

   

工作环境和性能参数工作环境和性能参数工作环境和性能参数

产品型号说明及性能参数产品型号说明及性能参数产品型号说明及性能参数

● 供电电源：

   380V AC±10%/50Hz±5%，或定制

   220V AC±10%/50Hz±5%，或定制

● 输入信号：

   A)模拟量4mA～20mA DC，输入阻抗250Ω

   B)开关量有源24V DC

   C)Probus-DP或MODBUS(选配)

● 输出信号：

   A)4mA～20mA DC，负载阻抗≤750Ω

   B)6组无源触点

   C)PROFIBUS或MODBUS(选配)

● 基本误差限：≤1%

● 重复性误差：≤±1%

● 死区设定：0 .1%～9 .9%可调

● 防护等级：标配IP67(水下1米30分钟)

              选配IP68(水下6米72小时)

● 环境温度：-20℃～+60℃特殊-40℃～+70℃

● 环境湿度：≤95%(+25℃)

● 工作制式：IS开关型为S2-15min短时工作制

               IM调节型为S4-25%间歇工作制

● 防爆标志：Exdl 、Exdib ll BT4和Exdib ll CT4

开关型

调节型

( )1 2 3 4 5 6 7
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技术参数技术参数技术参数

VTMZ系列开关型电动执行机构技术参数

型号       输出转速    公称转矩     电机极数   电机功率     额定电流    手动速比   最大阀杆直径  参考重量

R/min                 N.m                                            KW                     A                      I                       Mm                     KgR/min                 N.m                                            KW                     A                      I                       Mm                     KgR/min                 N.m                                            KW                     A                      I                       Mm                     Kg

30

30

36

36

43

47

54

58

150

162

171

70

70

80

28

28

40

40

48

48

60

60

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

18

24

36

48

18

24

36

48

18

24

36

48

18

24

36

48

20

24

40

48

20

24

40

48

20

24

40

48

20

24

40

48

18

18

18

1800

2500

3500

100

150

200

300

450

600

900

1200

VTMZ10/ IS

VTMZ15/ IS

VTMZ20/ IS

VTMZ30/ IS

VTMZ45/ IS

VTMZ60/ IS

VTMZ90/ IS

VTMZ120/ IS

VTMZ180/ IS

VTMZ250/ IS

VTMZ350/ IS

0.25

0.25

0.37

0.37

0.37

0.55

0.55

0.55

0.75

0.75

0.55

0.55

0.75

0.75

1.1

1.1

1.5

2.2

1.1

1.5

1.5

2.2

2.2

2.2

3

3

2.2

3

4

4

4

5.5

7.5

1.03

1.03

1.38

1.38

1.38

2.2

2.2

2.2

2.62

2.62

2.2

2.2

2.62

2.62

4.0

4.0

5

6.3

4.0

5

5

6.3

6.3

6.3

7.9

7.9

5.25

9

11.9

11.9

11.9

13.3

17.1

1∶80

1∶60

1∶40

1∶30

1∶80

1∶60

1∶40

1∶30

1∶80

1∶60

1∶40

1∶30

1∶80

1∶60

1∶40

1∶30

1∶72

1∶60

1∶36

1∶30

1∶72

1∶60

1∶36

1∶30

1∶72

1∶60

1∶36

1∶30

1∶72

1∶60

1∶36

1∶30

1∶80

1∶80

1∶80
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技术参数技术参数技术参数

VTMZQ系列（叠加式）开关型电动执行机构技术参数

N.m              R/min                 S                                        KW                     A                      I                       Kg

31

24

24

25

28

33

33

42

55

60

67

18

24

36

48

18

24

36

48

18

24

36

VTMZQ200/ IS

VTMZQ300/ IS

VTMZQ400/ IS

VTMZQ700/ IS

VTMZQ1000/ IS

VTMZQ1600/ IS

VTMZQ2400/ IS

VTMZQ3200/ IS

VTMZQ4000/ IS

VTMZQ6300/ IS

VTMZQ8000/ IS

型号       公称转矩   输出转速    90°时间    第一执行机 构    电机功率    额定电流    二级速比   参考重量

50∶1

38∶1

38∶1

40∶1

44∶1

52∶1

52∶1

67∶1

66∶1

72∶1

80∶1

0.25

0.55

0.55

1.1

1.5

2.2

3

3

4

5.5

7.5

1.03

2.2

2.2

4.0

5

6.3

9

9

11.9

13.3

17.1

55

73

73

101

127

134

138

188

432

690

848

VTMZ10/24IS

VTMZ20/24IS

VTMZ30/24IS

VTMZ45/24IS

VTMZ60/24IS

VTMZ90/24IS

VTMZ120/24IS

VTMZ120/24IS

VTMZ180/18IS

VTMZ250/18IS

VTMZ250/18IS

0.48

0.632

0.632

0.6

0.545

0.462

0.462

0.358

0.273

0.25

0.225
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结构及尺寸结构及尺寸结构及尺寸

VTMZ系列电动执行机构外形尺寸

带底座的VTMZQ系列电动执行机构外形和连接尺寸

执行机构参数执行机构参数执行机构参数

执行机构型号执行机构型号执行机构型号

VTMZ10-15

VTMZ20-30

VTMZ45-60

VTMZ90-120

VTMZ180-250

VTMZ350

H1H1H1

119

119

124

142

205

205

247

247

248

263

337

337

300

300

335

390

475

500

638

638

676

745

819

844

184

184

198

217

285

285

522

522

567

607

651

651

200

200

250

250

350

350

HHH L1L1L1 LLL F1F1F1 F2F2F2 ΦDΦDΦD

VTMZQ200

VTMZQ300

VTMZQ400

VTMZQ700

VTMZQ1000

VTMZQ1600

VTMZQ2400

450

450

450

450

500

500

500

260

260

260

260

260

260

260

22

22

22

22

22

22

22

25

25

25

25

30

30

34

270

300

300

334

354

422

422

30

30

30

34

34

34

34

155

155

155

155

165

165

165

执行机构参数执行机构参数执行机构参数

执行机构型号执行机构型号执行机构型号
AAA A1A1A1 BBB LLLBBBH2H2H2H1H1H1HHHdddd1d1d1B1B1B1

390

390

390

390

440

440

440

215

215

215

215

215

215

215

250

250

250

250

300

300

300

300

300

300

300

300

300

300
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结构及尺寸结构及尺寸结构及尺寸

1.JB2920标准

型号型号型号 VTMZ10/VTMZ15VTMZ10/VTMZ15VTMZ10/VTMZ15 VTMZ20/VTMZ30VTMZ20/VTMZ30VTMZ20/VTMZ30 VTMZ45/VTMZ60VTMZ45/VTMZ60VTMZ45/VTMZ60 VTMZ90/VTMZ120VTMZ90/VTMZ120VTMZ90/VTMZ120 VTMZ180/VTMZ250VTMZ180/VTMZ250VTMZ180/VTMZ250 VTMZ350VTMZ350VTMZ350

JB2920JB2920JB2920

型号型号型号 VTMZ10/VTMZ15VTMZ10/VTMZ15VTMZ10/VTMZ15 VTMZ20/VTMZ30VTMZ20/VTMZ30VTMZ20/VTMZ30 VTMZ45/VTMZ60VTMZ45/VTMZ60VTMZ45/VTMZ60 VTMZ90/VTMZ120VTMZ90/VTMZ120VTMZ90/VTMZ120 VTMZ180/VTMZ250VTMZ180/VTMZ250VTMZ180/VTMZ250 VTMZ350VTMZ350VTMZ350

GB/T 12222-2005(ISO 5210)

3

185

160

125

42

58

5

10

2

15

4-M12

45°

2

145

120

90

30

45

5

8

2

15

4-M10

45°

2l

115

95

75

26

39

5

6

2

15

4-M8

45°

8

380

340

280

82

118

6

20

3

30

8-Φ22

22.5°

7

330

285

220

73

98

6

16

3

30

4-Φ27

45°

5

275

235

180

62

82

5

14

2

34

4-M20

45°

5l

230

195

150

50

72

5

12

2

30

4-M16

45°

4

225

195

150

50

72

5

12

2

30

4-M16

45°

3l

145

120

90

30

45

5

8

2

15

4-M10

45°

机座号

D

D1

D2

d1

d2

f

h

h1

H

n-d

a

法兰号

d1

d2(f8)

d3

d5

d7

f

H

h1max

Imin

n-d

a

h1

F10

125

70

102

30

42

3

15

3

45

4-M10

45°

3

F14

175

100

140

40

60

4

24

4

65

4-M16

45°

3

F16

210

130

165

50

80

5

30

5

80

4-M20

45°

3

F20

300

200

254

65

100

5

24

5

110

8-M16

22.5°

3

F30

350

230

298

85

120

5

30

5

130

8-M20

22.5°

3

F35

415

260

356

85

120

5

30

5

130

8-M30

22.5°

3

10

2.GB/T 12222-2005(ISO 5210)标准

VTMZ系列电动执行机构连接法兰尺寸



结构及尺寸结构及尺寸结构及尺寸

VTMZQ系列电动执行机构外形和连接法兰尺寸

执行机构参数执行机构参数执行机构参数

执行机构型号执行机构型号执行机构型号

VTMZQ200/IS

VTMZQ120/IM

VTMZQ300/IS

VTMZQ200/IM

VTMZQ400/IS

VTMZQ300/IM

VTMZQ700/IS

VTMZQ400/IM

VTMZQ1000/IS

VTMZQ700/IM

VTMZQ1600/IS

VTMZQ1000/IM

VTMZQ2400/IS

VTMZQ1600/IM

VTMZQ3200/IS

VTMZQ2400/IM

VTMZQ4000/lS

VTMZQ3200/IM

VTMZQ6300/IS

VTMZQ4000/IM

VTMZQ8000/lS

VTMZQ6300/IM

93

94

94

125

140

162

162

236

345

410

460

AAA DDDBBB L2L2L2H2H2H2H1H1H1N-MN-MN-MD1D1D1EEE FFF DDD N-bN-bN-b L3L3L3L1L1L1

100

104

104

131

146

170

170

180

238

316

360

125

175

175

210

300

300

300

350

415

470

560

51

53

53

62

65

87

87

88

142

160

150

50

51

51

62

70

75

75

95

133

145

155

102

140

140

165

254

254

254

298

356

406

483

4-M10

4-M16

4-M16

4-M20

8-M16

8-M16

8-M16

8-M20

8-M30

8-M36

12-M36

32

38

42

50

64

75

85

105

140

160

180

1-8

1-10

1-10

1-16

2-18

2-20

2-20

2-28

2-36

2-40

2-45

237

290

290

342

380

528

528

570

810

970

1080

247

247

247

248

248

263

263

263

337

337

337

300

300

300

335

335

390

390

390

475

475

475

338

338

338

341

341

355

355

355

344

344

344

338

338

338

369

369

390

390

366

366

366

366
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阀门与电动执行机构选配表阀门与电动执行机构选配表阀门与电动执行机构选配表

闸阀

截止阀

球阀

蝶阀

1

2.5

6

10

16

25

40

64

100

160

200

320

DNDNDN
PNPNPN

6

10

16

25

40

64

100

160

320

DNDNDN
PNPNPN

DNDNDN
PNPNPN

2500
Z120

3000
Z120

6000
Z250

8500
Z350

505050 656565 808080 100100100 125125125 150150150 200200200 250250250 300300300 350350350 400400400 450450450 500500500 600600600 700700700 800800800

60

90

90

120

250

500

650

1000

1500

2000

3000

4000

60

60

90

120

180

350

500

800

1000

1500

2000

3000

45

60

90

90

180

250

350

500

800

1200

1600

2400

15

20

30

45

60

90

90

120

180

250

350

500

45

45

60

90

180

180

250

350

600

1000

1200

2000

30

45

45

90

120

120

180

250

500

800

1000

1500

30

30

45

60

120

120

180

250

350

500

700

1000

20

30

30

45

90

120

120

180

250

350

500

700

15

20

20

30

45

60

90

90

120

180

250

350

10

15

20

20

30

45

60

60

90

120

180

250

10

15

15

20

30

30

45

60

60

90

120

180

5

10

15

15

20

30

30

45

60

90

90

180

5

10

10

15

20

20

20

30

45

60

90

120

2.5

5

10

10

15

15

15

20

30

45

60

90

2.5

2.5

5

10

10

10

10

10

20

30

45

60

2.5

2.5

2.5

10

10

10

10

10

15

20

20

30

151515 202020 252525 323232 404040 505050 656565 808080 100100100 125125125 150150150 200200200 225225225 250250250 300300300 350350350

10

10

20

30

45

45

60

100

180

90

120

180

350

500

700

1000

1600

3200

60

90

180

250

350

500

800

1200

2400

60

60

120

180

250

350

550

800

1600

45

60

90

120

180

250

400

650

1300

35

45

60

90

120

180

350

550

1000

20

30

45

50

90

120

180

350

600

15

20

30

45

60

120

120

180

350

10

15

30

30

45

60

90

120

250

5

5

5

5

5

5

10

10

10

5

8

10

20

30

45

45

60

100

5

5

10

15

30

30

30

45

90

5

5

10

10

20

30

30

45

60

5

5

5

10

10

20

25

30

45

5

5

5

5

10

10

20

30

30

5

5

5

5

5

10

10

10

20

505050 656565 808080 100100100 150150150 200200200 225225225 250250250 300300300 350350350 400400400 450450450 500500500 600600600 700700700 800800800

16

25

40

64

100

250
Z15

400
Z20

700
Z45

400
Z20

300
Z20

500
Z30

250
Z15

400
Z20

600
Z30

1000
Z60

5

5

10

20

20

10

10

20

20

40

120

200

10

20

20

30

60

20

20

40

60

90

60

60

90

200

200

60

90

200

200

90

120

200

200
250
Z15

400
Z20

500
Z30

800
Z45

1200
Z60

400
Z20

500
Z30

600
Z30

1000
Z60

1500
Z90

1200
Z60

2000
Z90

3000
Z120

4500
Z180

800
Z45

1200
Z60

2000
Z90

3000
Z120

600
Z30

800
Z45

1200
Z60

1500
Z90

3000
Z120

500
Z30

600
Z30

800
Z45

1200
Z60

2000
Z90

100100100 150150150 200200200 250250250 300300300 350350350 400400400 450450450 500500500 600600600 700700700 800800800 900900900 100010001000 120012001200 160016001600

2.5

6

10

16

25

40

64

60

60

90

120

200

10

10

10

20

30

40

90

20

20

30

40

60

90

200

40

40

60

90

120

200

250
Z15

2500
Z120
3800
Z180
4500
Z180
6000
Z250
7500
Z350

500
Z30
700
Z45
800
Z45
1200
Z60
1500
Z90

250
Z15
300
Z20

1500
Z90
2500
Z120
3000
Z120
4500
Z180
6000
Z250

1000
Z60
2000
Z90
2000
Z90
3500
Z120
4500
Z180

800
Z45
1500
Z90
1500
Z90
2500
Z120
3500
Z120

700
Z45
1000
Z60
1200
Z60
2000
Z90
2500
Z120

400
Z20
500
Z30
600
Z30
800
Z45
1000
Z60
2000
Z90
3800
Z180

200120

200

120

120

200

250
Z15
400
Z20
600
Z30
700
Z45

90

90

120

200

300
Z20
400
Z20
500
Z30

250
Z15
300
Z20
500
Z30
500
Z30
700
Z45
1000
Z60
2500
Z120

250
Z15
400
Z20
400
Z20
500
Z30
800
Z45
1000
Z90

300
Z20
300
Z20
450
Z30
700
Z45
1000
Z60

DNDNDN
PNPNPN
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按环境与驱动方式分类运动模式按环境与驱动方式分类运动模式按环境与驱动方式分类运动模式

电动执行机构的外壳设计根据工作环境而不同

被驱动装置的动作方式直接决定着 的传动形式执行机构

按其最高表面温度划分为T1-T6组别

按照使用环境的分类，我们对这些设备进行以下划分：

类别 使用环境

II A  代表性气体是丙烷
II B  代表性气体是乙烯
II C  代表性气体是氢气、乙炔

I类

II类

用于煤矿瓦斯气体环境

用于除煤矿甲烷气体之外的其它爆炸性气体环境

T4 T5 T6

135℃ 100℃ 85℃

T1 T2 T3

450℃ 300℃ 200℃

部分回转(角行程) 多回转(直行程)

防护类型安装位置

一般环境，如室内、露天、短时间浸没风险

海岸、离岸环境

易燃易爆的环境

腐蚀性气体环境

核基地

全天候IP65/67/68

全天候IP65/67+海洋腐蚀防护

全天候IP65/67+防爆EX(dl/dll)

全天候IP65/67+防腐蚀特殊保护

全天候IP65/67+核1E级(K1/K2/K3)

多回转电动执行机构既可以直接安装在被驱动装置上，
也可与齿轮箱配套安装。

为了适应多种功能的需要，应满足大范围的扭矩和转
速，且具备自锁功能,以使阚门保持原位。

为了用户的安全，执行机构在电动时，手轮不能随之
转动，且电机驱动优先于手轮驱动。

针对较大扭矩的阀门装置，采用叠加XW系列行星减速
器，并且与输出轴同轴连接安装，同向转动。

角行程电动执行机构通常也叫部分回转执行机构，机
体结构紧凑，可以实现自锁，即使断电情况下也可保
持阀位不变。

齿轮传动组通过精心的设计来提高抗震性和耐用性。
尽管执行机构配置了行程限位装置，但为了确保在手
动操作时防止被驱动装置损坏，仍然设计了机械限位。

针对较大扭矩的阀门装置，采用叠加XQ系列行星减速
器，并且与输出轴同轴连接安装，同向转动。

蝶阀
球阀
风阀等 

闸阀
截止阀
调节阀等

备注
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驱动装置的操作方式及控制性能驱动装置的操作方式及控制性能驱动装置的操作方式及控制性能

为了便于安装，用户可以选择执行机构带一体化控制箱或自行设计控制柜。无论什么系列的执行机构，都可配装各种控制
箱。用于开关或调节的一体化控制箱带本地远程选择器。
智能控制器包含了传统控制器的优点，并结合微处理器与绝对位置编码器所特有的灵活性：友好的用户界面、非侵入式设
计等。所有系列的执行机构和各种控制方式都可通过现场总线来实现通讯。

控制的选择

采用什么样的电机取决于被驱动装置的负荷类型

推荐的最大操作频率：
(保证使用寿命)

开关型 调节型

全开或全关操作 需在中间位置停止的操作

每天20/30次 每天360次

电机工作制

S2短时工作制 S4带启动阶段的周期工作制

短暂的操作，两次启动之间需足够的时间以
让电机完全冷却
视载荷特性的不同，时间定额为：
10min、15min

带启动阶段的周期工作制循环过程包括：
启动阶段
平稳运行
停机阶段

电机最大启动频率 360次启动/小时 1200次启动/小时

阀门专用电动机
绝缘等级F
防水外壳
内置过热保护装置

交流电机的一般特性

一体化控制系统包括控制单元和
电机换向接触器，可直接处理来
自控制系统的各种命令。完成参
数设定后，控制器即自行完成各
种功能，包括开关运行，安全保
护以及状态输出等。此外，它还
提供一个本地控制器，可选择本
地控制或远程控制。

现场总线控制可使您通过一根双
绞线，控制多个执行器或其他仪
表，并可传递交换大量信息。现
场总线控制也提供了简单高效的
预维护解决方案。

基本控制 一体化模拟量控制 一体化总线控制

P

t

tP
P

t

tD tP tR

Tc

控制逻辑

控制系统
反馈信息

控制站

M

电源

控制站

M

电源

反馈信息
控制面板

KM

控制逻辑 本地/远程

控制站

电源

控制程序控制程序

控制单元由用户设计，位于远程
控制柜中。所有的执行机构传感
器提供的信息(行程限位、扭矩限
位、过热、位置反馈等)都由用户
的控制逻辑来处理。
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控制类型比较控制类型比较控制类型比较

VTMZ对各种系列的执行机构提供先进的控制系统，可适应各种阀门自动化需求，如多线控制或现场总线控制，带有一体化
控制器或不带一体化控制器。

下表为各种控制的特点、原理和优点：

基本型 一体化整体型 一体化智能型

运
行

原
理

位置信号

控制逻辑

电机换相接触器

执行机构的防护

触点(开关型) 
电位计(调节型)

外部控制
(由用户进行设计)

外部

扭矩开关、热保护开关等
(由用户控制系统使用)

触点(开关型) 
电位计(调节型)

一体化模拟控制

内置 内置

绝对编码器

一体化数字化控制

内置
(扭矩限位开关可配

置电机热保护开关等)

内置
(扭矩限位开关可配

置电机热保护开关等)
自动诊断功能

优点
适用于恶劣工况

(高低温、高振动等)

·经济的交钥匙解决方案
·稳定可靠
·易于接线和安装
·易于现场调试

·多语言的用户界面
·非侵入式设定
·易于控制的高精度
  绝对编码器
·通过现场总线可远
  程传递大量信息

多线控制及现场
总线控制

控
制

形
式

多线控制
1.多线控制(实线)
2.现场总线控制(虚线)

1.多线控制(实线)
2.现场总线控制(虚线)

总线控制器

上位机 维护计算机

电源 PLC

总线控制器

上位机

电源 PLC电源 PLC

控
制

器

控
制

器

控
制

器

KM

KM

KM

VTORK Technology (Wuxi)Co.,Ltd.
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